Дело №2-249/2024

УИД 13RS0022-01-2024-000380-21

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

рп. Торбеево 09 октября 2024 года

Торбеевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Андреевой Н.В.,

при секретаре судебного заседания Уфаевой Т.Ф.,

с участием в деле: 

истцов - ФИО7, ФИО8, ФИО9, их представителя ФИО10, действующего на основании доверенностей,

ответчика - администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия,

третьих лиц - нотариуса Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия, Управления Росреестра по Республике Мордовия,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО7, ФИО8, ФИО9 к администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия о включении имущества в состав наследственной массы и признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования,

установил:

ФИО7, ФИО8, ФИО9 в лице представителя по доверенности ФИО10 обратились в суд с названным исковым заявлением к администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, в обоснование которого указано, что 28.07.2021 умерла ФИО1, _._._ года рождения. Наследство после ее смерти не принималось. 04.01.2023 умер ФИО2, _._._ года рождения. Наследство после его смерти ими принято. С 09.11.1973 по день смерти ФИО2 состоял в браке с ФИО1 После смерти ФИО1 ее супруг ФИО2 остался проживать в их совместно нажитом доме по адресу: 

<

адрес>, распорядился ее личными вещами. Наследство после смерти жены фактически было принято им. После его смерти открылось наследство, в том числе состоящее из жилого дома площадью 66,5 кв.м., кадастровый номер 

<

№>, по адресу: 

<

адрес>; жилого дома площадью 116,4 кв.м., по адресу: 

<

адрес>; жилого дома площадью 42,7 кв.м., кадастровый номер 

<

№>, по адресу: 

<

адрес>; земельного участка площадью 2 966 кв.м., кадастровый номер 

<

№>, по адресу: 

<

адрес>; жилого дома площадью 48,5 кв.м., кадастровый номер 

<

№>, по адресу: 

<

адрес>; земельного участка площадью 1 473 кв.м., кадастровый номер 

<

№>, по адресу: 

<

адрес>.

Земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, по адресу: 

<

адрес>, площадью 1 500 кв.м., снят с учета, так как более 5 лет после его формирования права собственности или аренды на него не были оформлены. Этот земельный участок выдавался в пользование ФИО1 в 2005 году.

Жилой дом площадью 20,3 кв.м., кадастровый номер 

<

№>, по адресу: 

<

адрес>, по данным БТИ принадлежит ФИО3. То есть имеется ошибка в инвентаризационном учете объектов недвижимости. Из-за этого был изготовлен технический план на жилой дом, который фактически находится по адресу: 

<

адрес>.

Земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, по адресу: 

<

адрес>, площадью 2 620 кв.м., в 2018 году снят с учета, так как более 5 лет после его формирования права собственности или аренды на него не были оформлены. Этот земельный участок выдавался в пользование ФИО2 в 2005 году.

Жилой дом площадью 42,7 кв.м., кадастровый номер 

<

№>, по адресу: 

<

адрес>, принадлежал ФИО2 в порядке наследования.

Земельный участок площадью 2 966 кв.м., кадастровый номер 

<

№>, по адресу: 

<

адрес>, был приобретен ФИО2 21.12.2016.

В настоящее время получить свидетельства о праве на наследство в отношении указанного имущества нет возможности по причине пропуска срока для принятия наследства после смерти ФИО1, невозможности определить доли супругов в общем имуществе, а также из-за того, что на некоторые объекты недвижимости не было зарегистрировано право собственности наследодателей до их смерти. 

Исходя из изложенного, с учетом последующего уточнения, истцы просят включить в состав наследства после смерти ФИО1, _._._ года рождения, умершей 28.07.2021, и ФИО2, _._._ года рождения, умершего 04.01.2023, жилой дом площадью 66,5 кв.м., кадастровый номер 

<

№>, по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 116,4 кв.м., по адресу: 

<

адрес>; земельный участок площадью 2 966 кв.м., кадастровый номер 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 48,5 кв.м., кадастровый номер 

<

№> и земельный участок площадью 1 473 кв.м., кадастровый номер 

<

№>, расположенные по адресу: 

<

адрес>; признать за ними в равных долях право собственности в порядке наследования на жилой дом площадью 66,5 кв.м., кадастровый номер 

<

№>, по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 116,4 кв.м., по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 42,7 кв.м., кадастровый номер 

<

№> и земельный участок площадью 2 966 кв.м., кадастровый номер 

<

№>, расположенные по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 48,5 кв.м., кадастровый номер 

<

№> и земельный участок площадью 1 473 кв.м., кадастровый номер 

<

№>, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

В судебное заседание истцы ФИО7, ФИО8, ФИО9, их представитель ФИО10 не явились, о дате, времени и месте его проведения извещены своевременно и надлежащим образом, в представленном суду письменном заявлении представитель истца просил о проведении судебного заседания в его отсутствие и отсутствие его доверителей (л.д.162).

Представитель ответчика администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте его проведения извещен своевременно и надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, решение оставляет на усмотрение суда (л.д.160).

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчика, нотариус Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия, представитель Управления Росреестра по Республике Мордовия в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте его проведения извещены своевременно и надлежащим образом, сведений уважительности неявки суду не представили.

На основании положений статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК Российской Федерации) суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Проанализировав исковое заявление, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Исходя из части 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации, наследование гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

В соответствии с требованиями статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК Российской Федерации) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 1111 ГК Российской Федерации установлено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных данным Кодексом.

На основании статьи 1112 ГК Российской Федерации в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства, вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу статьи 1116 ГК Российской Федерации к наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в день открытия наследства.

Наследниками первой очереди по закону, исходя из статьи 1142 ГК Российской Федерации, являются дети, супруг и родители наследодателя.

Наследство открывается со смертью гражданина (статья 1113 ГК Российской Федерации).

Согласно статье 1115 ГК Российской Федерации местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

В силу статьи 1153 ГК Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 36 постановления от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежащее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

В этом же пункте указанного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации указано, что в целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК Российской Федерации) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы. 

В соответствии со статьей 1154 ГК Российской Федерации наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

Принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях (статья 1181 ГК Российской Федерации).

Как установлено в судебном заседании, ФИО2, _._._ года рождения, и ФИО1, _._._ года рождения, с 09.11.1973 состояли в зарегистрированном браке, что усматривается из свидетельства о заключении брака I-ЖК №267950, выданного 09.11.1973 (л.д.14).

Истцы ФИО7 (до вступления в брак ФИО8) Н.М., _._._ года рождения, ФИО8, _._._ года рождения, ФИО9 (до вступления в брак ФИО8) Т.М., _._._ года рождения являются детьми ФИО2 и ФИО1 Данное обстоятельство подтверждается свидетельствами о рождении 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, свидетельствами о заключении брака II-МЮ №628179, I-ОБ №525588 соответственно (л.д.123 оборот.стр., 125 оборот.стр.-126, 126 оборот.стр.-127 оборот.стр.)

Решением исполнительного комитета Торбеевского поселкового Совета народных депутатов Торбеевского района Мордовской АССР от 10.10.1990 по заявлению ФИО1* о выделении земельного участка под строительство жилого дома последней разрешено строительство жилого дома в 

<

адрес> (л.д.32). 

На основании данных, содержащихся в техническом паспорте на индивидуальный жилой дом, изготовленного по состоянию на 06.08.1991, ФИО1* является собственником жилого дома площадью 143,79 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д.22-25).

По данным архива Ковылкинского участка Приуральского филиала ППК «Роскадастр» по Республике Мордовия право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, до 01.12.1998 не регистрировалось. Дом числится за ФИО1* (л.д.26).

Согласно архивным справкам, выданным Муниципальным архивом администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, в архивном фонде администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в похозяйственной книге за 01.01.1986-31.12.2006 по адресу: 

<

адрес>, дом под номером 

<

№> не значится. 

В похозяйственной книге за 01.01.2007-31.12.2012 по адресу: 

<

адрес>, никто не значится. Графы «Частное жилье», «Земля, находящаяся в пользовании граждан» не заполнены.

В постановлениях, распоряжениях администрации Торбеевского городского поселения сведений о предоставлении земельного участка ФИО1 по указанному адресу не обнаружено.

В архивном фонде администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в похозяйственной книге за 01.01.1986-31.12.2012 по адресу: 

<

адрес>, дом под номером 

<

№> не значится (л.д.27,28).

Постановлением администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия от 21.07.2016 №169 жилому дому с кадастровым номером 

<

№>, ранее имевшему адрес: 

<

адрес>, присвоен почтовый адрес: 

<

адрес>, о чем внесены сведения в Единый государственный реестр недвижимости (л.д.29,30).

В соответствии с выписками из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 29.03.2024, 04.09.2024 здание с кадастровым номером 

<

№>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, имеет площадь 66,5 кв.м., назначение - жилое, наименование – жилой дом, год завершения строительства 1991. Сведения о зарегистрированных правах отсутствуют (л.д.31,115).

Из выписок из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 01.04.2024, 19.09.2024 усматривается, что земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, площадью 1 500 кв.м., категории земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, 15.06.2018 снят с кадастрового учета (л.д.33-34,155-156).

На основании архивной справки, выданной Муниципальным архивом администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, в архивном фонде администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в похозяйственной книге за 01.01.1986-31.12.1996 по адресу: 

<

адрес> значится ФИО2, _._._ года рождения, глава семьи. В графе «Список членов семьи» значатся: ФИО1, _._._ года рождения, жена; ФИО4, _._._ года рождения, дочь; ФИО8, _._._ года рождения, сын; ФИО5, _._._ года рождения, дочь, выбыла в г. Саранск в 1995 году; ФИО6, _._._ года рождения, внучка. 

В похозяйственной книге за 01.01.1997-31.12.2006 по адресу: 

<

адрес> значится ФИО2, _._._ года рождения, глава семьи. В графе «Список членов семьи» значатся: ФИО1, _._._ года рождения, жена; ФИО4, _._._ года рождения, дочь; ФИО8, _._._ года рождения, сын; ФИО6, _._._ года рождения, внучка.

В похозяйственной книге за 01.01.2007-31.12.2012 по адресу: 

<

адрес> значится ФИО2, _._._ года рождения, глава семьи. В графе «Список членов семьи» значатся: ФИО1, _._._ года рождения, жена; ФИО4, _._._ года рождения, дочь, выбыла в г. Москва в 2012 году; ФИО8, _._._ года рождения, сын, выбыл в 2009 году; ФИО6, _._._ года рождения, внучка.

В похозяйственных книгах графы «Частное жилье», «Земля, находящаяся в пользовании граждан» не заполнены. 

В постановлениях, распоряжениях администрации Торбеевского городского поселения сведений о предоставлении земельного участка ФИО2 по указанному адресу не обнаружено (л.д.52).

По данным архива Ковылкинского участка Приуральского филиала ППК «Роскадастр» по Республике Мордовия право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, до 01.12.1998 не регистрировалось. Дом числится за ФИО3, инвентарный номер 

<

№> (л.д.51).

В выписках из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 01.04.2024, 05.09.2024 содержится информация о том, что здание с кадастровым номером 

<

№>, инвентарный номер 

<

№>, местоположение: 

<

адрес>, имеет площадь 20,3 кв.м., назначение – жилое, наименование – жилой дом, материл наружных стен – рубленые, год завершения строительства 1961. В особых отметках сведения о зарегистрированных правах отсутствуют (л.д.46,95). 

Вместе с тем, на основании технического плана здания, изготовленного по состоянию на 11.08.2024, здание по адресу: 

<

адрес>, имеет назначение - жилой дом, наименование – жилой дом, материал наружных стен – кирпичные, прочие материалы, год завершения строительства – 1970, площадь – 116,4 кв.м. (л.д.40-45).

Очевидно, что жилой дом с кадастровым номером 

<

№>, площадью 20,3 кв.м., местоположение: 

<

адрес>, числящийся за ФИО3 и состоящий на кадастровом учете, и жилой дом площадью 116,4 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, по похозяйственным книгам принадлежащий ФИО2 и описанный в вышеуказанном техническом плане здания от 11.08.2024 – два разных объекта недвижимого имущества.

ФИО2 нес бремя содержания данного недвижимого имущества, оплачивал коммунальные платежи за электроэнергию, природный газ, холодное водоснабжение (л.д.54,55,56,58).

Согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 29.03.2024, 04.10.2024 земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, площадью 2 620 кв.м., категории земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, 25.06.2018 снят с кадастрового учета (л.д.47-48).

По договору аренды земельного участка №69 от 25.11.2015 ФИО1 администрацией Торбеевского муниципального района Республики Мордовия предоставлен в аренду земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

<

№>, площадью 1 473 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. Срок аренды по 24.11.2035 (л.д.67-72).

30.09.2019 между администрацией Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия и ФИО1 заключен договор купли-продажи земельного участка, по условиям которого ФИО1 приобрела в собственность за плату земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

<

№>, площадью 1 473 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (л.д.76-79).

В соответствии с выписками из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объекты недвижимости и объектах недвижимости от 23.08.2019, 08.10.2019, 04.09.2024 ФИО1 является правообладателем на праве собственности земельного участка с кадастровым номером 

<

№>, местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, площадью 1 473 кв.м., категории земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (документ-основание – договор купли-продажи земельного участка №31 от 30.09.2019), а также здания с кадастровым номером 

<

№>, местоположение: 

<

адрес>, площадью 48,5 кв.м., назначение - жилое, наименование – жилой дом, год завершения строительства 1967 (документ основание – договор аренды земельного участка №69 от 25.11.2015) (л.д.65-66,73-75,96-102,103-104).

Согласно договору купли-продажи земельного участка №50 от 17.10.2016, заключенному между администрацией Торбеевского муниципального района Республики Мордовия и ФИО2, последний приобрел в собственность за плату земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

<

№>, площадью 2 966 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (л.д.157-159).

Исходя из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 04.09.2024 ФИО2 является правообладателем на праве собственности земельного участка с кадастровым номером 

<

№>, местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, площадью 2 966 кв.м., категории земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (л.д.105-111).

Поскольку все вышеперечисленное недвижимое имущество нажито супругами ФИО2 и ФИО1 в период совместного брака, то оно в силу положений части 1 статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации является их совместной собственностью.

Кроме того, вступившим в законную силу решением Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 24.02.2016 за ФИО2 в порядке наследования признано право собственности на жилой дом общей площадью 42,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д.59-62).

По данным филиала ППК «Роскадастр» по Республике Мордовия здание с кадастровым номером 

<

№>, местоположение: 

<

адрес>, площадью 42,7 кв.м., назначение – жилое, наименование – жилой дом, год завершения строительства 1950, принадлежит на праве собственности ФИО2 (документ основание – решение Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 24.02.2016) (л.д.63,112-114). 

ФИО1, _._._ года рождения, согласно свидетельству о смерти I-ЖК №668074, выданному 30.07.2021, умерла 28.07.2021 в 

<

адрес> (л.д.15).

ФИО2, _._._ года рождения, умер 04.01.2023, что подтверждается свидетельством о смерти I-ЖК №669384, выданным 10.01.2023 (л.д.16).

Согласно выписке из домовой книги, предоставленной администрацией Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия по состоянию на 29.03.2023, ФИО1, _._._ года рождения, с 13.03.1979 и до дня своей смерти (28.07.2021), ФИО2, _._._ года рождения, с 31.05.1976 и до дня своей смерти (04.01.2023) были зарегистрированы и постоянно проживали по адресу: 

<

адрес> (л.д.53).

Из сообщения нотариуса Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия от 09.09.2024 следует, что после умершей 28.07.2021 ФИО1, _._._ года рождения, проживавшей на день смерти по адресу: 

<

адрес>, в нотариальной конторе наследственное дело не заводилось (л.д.117).

После смерти ФИО2 его наследники первой очереди по закону – дети ФИО7, ФИО2, ФИО9 в установленный законом срок обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства (л.д.17,19,20).

19.06.2023 нотариус Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия известил ФИО7, ФИО9 об открытии наследственного дела к имуществу умершего 04.01.2023 ФИО2 (л.д.18,21).

Как следует из материалов наследственного дела №34752524-58/2023, заведенного к имуществу ФИО2, умершего 04.01.2023, по состоянию на 09.09.2024 свидетельства о праве на наследство наследникам не выдавались, наследственное дело не окончено (л.д.118-144). 

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что после смерти ФИО1 ее наследники первой очереди по закону супруг ФИО2, дети ФИО7, ФИО8, ФИО9 к нотариусу с заявлениями о принятии наследства не обращались. При этом ФИО2 произвел действия, свидетельствующие о фактическом принятии им наследства, открывшегося после смерти супруги, в частности он остался проживать в принадлежащем им жилом доме, что подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами (л.д.53). 

Совместное проживание наследника с наследодателем на момент открытия наследства, завладение им принадлежащим ФИО1 имуществом, безусловно находящимся в этом месте, в соответствии с пунктом 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №9 от 29.05.2012 «О судебной практике по делам о наследовании» свидетельствует о фактическом принятии наследства.

В силу положений статьи 1150 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом. Иное может быть предусмотрено совместным завещанием супругов или наследственным договором.

В соответствии с положениями части 4 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда. 

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, нашедшей свое отражение в пункте 33 постановления Пленума от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 36 Семейного кодекса Российской Федерации), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 33, 34 Семейного кодекса Российской Федерации). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

Принимая во внимание, что брачный договор ФИО2 и ФИО1 в период совместного брака не заключали, завещаний при жизни не оставляли, заявления об отсутствии доли в имуществе, приобретенном во время брака, не подавали, в связи с чем жилой дом с кадастровым номером 

<

№>, площадью 66,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 116,4 кв.м., по адресу: 

<

адрес>; жилой дом с кадастровым номером 

<

№>, площадью 48,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 1 473 кв.м., местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 2 966 кв.м., местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, подлежат включению в состав наследственного имущества ФИО1 и ФИО2 В связи с чем исковые требования ФИО7, ФИО8, ФИО9 в указанной части подлежат удовлетворению. 

Разрешая заявленные требования в части признания права собственности на спорное недвижимое имущество, суд, оценивая в совокупности представленные сторонами доказательства, считает установленным, что на день смерти наследодателям ФИО1 и ФИО2 принадлежали на праве общей совместной собственности жилой дом с кадастровым номером 

<

№>, площадью 66,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 116,4 кв.м., по адресу: 

<

адрес>; жилой дом с кадастровым номером 

<

№>, площадью 48,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 1 473 кв.м., местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 2 966 кв.м., местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, а ФИО2 на праве собственности также принадлежал жилой дом с кадастровым номером 

<

№>, площадью 42,7 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании решения Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 24.02.2016. Истцам ФИО7, ФИО8, ФИО9, как наследникам первой очереди по закону, принявшим наследство после смерти отца ФИО2 путем обращения к нотариусу, перешло право собственности на вышеуказанное наследственное имущество в том же объеме прав, в каком оно было у наследодателей.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО7, ФИО8, ФИО9 и в части признания за ними права собственности в порядке наследования на спорное недвижимое имущество.

Данное решение, в соответствии со статьями 14, 58 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» является основанием для государственной регистрации права на указанное недвижимое имущество. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковое заявление ФИО7, ФИО8, ФИО9 к администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия о включении имущества в состав наследственной массы и признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования удовлетворить.

Включить жилой дом с кадастровым номером 

<

№>, площадью 66,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>; жилой дом площадью 116,4 кв.м., по адресу: 

<

адрес>; жилой дом с кадастровым номером 

<

№>, площадью 48,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 1 473 кв.м., местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 2 966 кв.м., местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, в состав наследственного имущества ФИО1, _._._ года рождения, умершей 28.07.2021, и ФИО2, _._._ года рождения, умершего 04.01.2023. 

Признать за ФИО7, _._._ года рождения, СНИЛС 

<

№>, ФИО8, _._._ года рождения, СНИЛС 

<

№>, ФИО9, _._._ года рождения, СНИЛС 

<

№>, в порядке наследования по закону после ФИО1, умершей _._._, ФИО2, умершего 04.01.2023, право собственности, по 1/3 доле за каждым, на:

здание с кадастровым номером 

<

№>, площадью 66,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, назначение: жилое, наименование: жилой дом;

здание площадью 116,4 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, назначение: жилое, наименование: жилой дом;

здание с кадастровым номером 

<

№>, площадью 48,5 кв.м., местоположение: 

<

адрес>, назначение: жилое, наименование: жилой дом;

земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 1 473 кв.м., местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства; 

земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 2 966 кв.м., местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства;

здание с кадастровым номером 

<

№>, площадью 42,7 кв.м., местоположение: 

<

адрес>, назначение: жилое, наименование: жилой дом.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия решения суда путем подачи жалобы через Торбеевский районный суд Республики Мордовия.

Председательствующий судья Н.В. Андреева